足剣連事第０７－21 号

令和 7 年 9 月 13 日

各団体会⾧様、事務責任者様

足 立 区 剣 道 連 盟

会⾧ 西村 和美

事務連絡

     下記の通りご連絡いたします。周知のほどよろしくお願いいたします。

記

1． 第 78 回足立区民スポーツ大会剣道競技の試合場係と審判員の連絡

（1）開催日：令和 7 年 9 月 21 日 受付９時

（2）場 所：足立区総合スポーツセンター 3 階 大体育室

（3）審判⾧：教士八段 時田文雄先生

 (4)  試合場係および審判員

（5）集合時間：役員・審判員・試合場係は 8：30 に西側入り口に集合して入館次第、試合場・本部席等

の設営をお願いいたします。

        審判員の服装は、全剣連の定める服装、または剣道着・袴とします。

２．昇段者の連絡

  令和 7 年 8 月 30 日に宮城県で行われました７段審査会に下記の方々が見事合格されました。

  おめでとうございます。

石井 夢津恵（振武会）、 石井 信昭（振武会）、 尾身 栄一（島根）、

伊藤 きぬよ（綾瀬）、  神嵜 弘和（葦立）

６段の合格者はありませんでした。

３．８月３日（日）第 2 回大江戸旗・葛飾区⾧杯全国選抜少年剣道大会の結果

北海道から沖縄、韓国のチームも参加する大会です。

A チーム １回戦で修武館（愛知）に接戦で勝利、２回戦で習志野武道館（千葉）に大将戦で惜敗

   B チーム １回戦で百錬館（千葉）に惜敗

前日土曜の錬成会では、上の台剣友会（千葉）や柏武道館（千葉）などの強豪会と練習試合ができ、

子どもたちには良い経験・勉強になりました。たくさんの応援ありがとうございました。

第１試合場 ⾧門剣友会 第２試合場 舎人剣友会 第３試合場 扇剣道教室 第４試合場 島根剣友会

氏名 段 所属 氏名 段 所属 氏名 段 所属 氏名 段 所属

審判主任 土田信也 7 小台宮城 松本裕司 7 ⾧門 中村 守緒 7 西新井 高橋 勝弘 7 錬心

1 田山 拓良 7 錬心 牛込 勉 7 錬心 市江 義治 7 振武会 山内 正尚 7 振武会

2 山中 幸治 7 小台宮城 多田 健治 7 修武会 松尾 慶三 7 清心会 川畑 卓治 7 錬心

3 金井 利成 7 舎人 松田 紀男 7 振武会 清水 剛志 7 小台宮城 山﨑 孝行 7 葦立

4 山下 健也 7 西新井 仙波 希予志 7 綾瀬 津島 哲朗 7 錬心 田中 博元 7 ⾧門

5 丹野 京子 6 振武会 髙野 勇治 6 舎人 内田 敬之 7 ⾧門 早舩 啓介 6 小台宮城

6 阿部 泰拓 6 東渕江 斉藤 弘美 6 修武会 昆野 明広 6 花畑 中村 貴弘 6 花畑

7 米本 慎一郎 5 ⾧門 山下 幸治 6 舎人 濱本 道徳 6 綾瀬 稲垣 毅 6 舎人

8 杉田 修一郎 5 西新井 副嶋 正博 6 鹿一 秋田 利弘 6 舎人 野本 修司 5 島根

9 小林 彩乃 5 鹿一 矢澤 一真 5 ⾧門 三橋 輝章 6 花畑 髙森 詩織 5 渕一

10 安田 慶次郎 5 渕江 悪原 賢 5 小台宮城 悪原 樺乃 4 小台宮城 山中 未迎留 4 小台宮城

４．８月 31 日（日）第 58 回巣鴨学園少年剣道大会の結果

小学生 団体戦 １回戦で日野市剣道連盟に代表戦の末、惜敗

個人戦 早苗寿々夏 ３回戦で延⾧戦の末、惜敗

中学生 団体戦 １回戦で東京修道館に惜敗

個人戦 海野有紀 １回戦で惜敗

当日は暑さが厳しい中、小中学生たちは監督コーチ指導の元、熱戦の展開となり、強化練習の成果を

出しきりました。応援ありがとうございました。引き続きご指導お願いいたします。

５．９月７日（日）令和７年度東京都青年剣道大会の結果

男子 1 回戦で小平市に勝利するも 2 回戦で多摩市に代表戦にて惜敗

女子 1 回戦で新宿区に代表戦勝利、2 回戦で府中市に代表戦勝利、3 回戦で板橋区に勝利、

準決勝で八王子市に惜敗し、第 3 位入賞(令和 4 年度 3 位入賞以来 3 年振り)。

応援ありがとうございました。

６．９月７日（日）令和７年度スポーツフェスティバル東京「剣道」の結果

   足立区・台東区・調布市の予選リーグにて、台東区に勝利、調布市に引き分けるも、

本数１本差で調布市が決勝トーナメント進出となりました。応援ありがとうございました。

７．10 月 19 日（日）剣道形演武会、10 月５日（日）剣道形講習会、10 月 19 日（日）剣道形講習会に多くの

方々のご参加をお願いいたします。

８．足立区スポーツ協会事業部会員に篠田佳和さんが就任しました。よろしくお願いいたします。

以上